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ABSTRAKT

Bakalářské práce se zabývá finanční analýzou firmy Gyrus, s. r. o. v letech 2010–2012.

Cílem této práce je navrhnout možná řešení pro zlepšení finanční situace. Práce je

rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. První část bakalářské práce je věnována

teoretické části, která charakterizuje finanční analýzu a její metody. Praktická část

obsahuje základní informace o analyzované společnosti. Následně je provedena finanční

analýza a na základě výsledků finanční analýzy je zhodnocena ekonomická situace firmy.

V závěru jsou navržena možná řešení, pro zlepšení hospodaření společnosti Gyrus, s. r. o.

Klíčová slova: Finanční analýza, rozvaha, výkaz zisku a ztráty, horizontální a vertikální

analýza, poměrové ukazatele, rentabilita, likvidita, zadluženost.

ABSTRACT

My bachelor thesis is dealing with the financial analysis of the company Gyrus, s. r. o. in

years 2010–2012. The aim of this bachelor thesis is to suggest possible solutions to

improve the financial situation. This thesis is divided into two parts – theoretical and

practical. The first part of the thesis is devoted to the theoretical part, which characterizes

the financial analysis and its methods. The practical part contains basic information about

the company. Subsequently the financial analysis is performed. Based on the results of the

financial analysis, the economic situation of the company is assessed and in conclusion

there are possible solutions for improving management of the company Gyrus, s. r. o.

Keywords: Financial analysis, balance sheet, profit and loss statement, horizontal and

vertical analysis, ratio indices, profitability, liquidity, indebtedness.
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ÚVOD

Finanční analýza je v dnešní době nedílnou součástí finančního řízení podniku, neboť

poskytuje informace o slabých a silných stránkách hospodaření podniku. O informace

týkající se finanční situace se zajímá široká škála subjektů. Především vlastníci, obchodní

partneři, banky a zaměstnanci. Finanční analýza je prováděna za účelem zhodnocení

finanční situace podniku a zjištění jeho slabin. Následně jsou navržena opatření, která

vedou k odstranění zjištěných slabin a ke zlepšení finančního hospodaření podniku.

Finanční analýza tedy představuje ohodnocení minulosti, současnosti a předpokládané

budoucnosti.

V bakalářské práci je provedena finanční analýza společnosti Gyrus, s. r. o. v letech

2010–2012 za účelem zhodnocení ekonomické situace. Finanční analýza je provedena na

základě rozvahy a výkazu zisku a ztráty společnosti. Cílem práce je navrhnout možná

opatření vedoucí ke zlepšení hospodaření společnosti.

Práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část je věnována

charakteristice finanční analýzy. Je definována podstata a cíl finanční analýzy, uživatelé,

zdroje informací, postupy a metody finanční analýzy. Součástí teoretické části jsou

i jednotlivé druhy ukazatelů finanční analýzy a jejich výpočty.

V praktické části je uveden popis analyzované společnosti, jsou zde informace o předmětu

činnosti, o vývoji zaměstnanců a o okolí společnosti. Dále je umožněn pohled na základní

rozdělení účetních výkazů. Pro posouzení finančního zdraví společnosti je využita

horizontální a vertikální analýza rozvahy a výkazu zisku a ztráty. Poté je provedena

analýza rozdílových ukazatelů, konkrétně výpočet čistého pracovního kapitálu. Následně je

použita analýza poměrových ukazatelů – likvidity, rentability, zadluženosti a aktivity. Také

je analyzován Du Pontův rozklad rentability vlastního kapitálu a ze souhrnných ukazatelů

Altmanův model Z-skóre a Kralickův Quicktest. Výpočty jednotlivých ukazatelů jsou pro

lepší orientaci uvedeny v tabulkách a grafech. Vypočtené hodnoty jsou srovnány v časové

řadě a s doporučenými hodnotami, které jsou uvedeny v odborné literatuře.

V závěru bakalářské práce jsou zhodnoceny výsledky finanční analýzy a následně jsou

navržena možná opatření, která by měla vést ke zlepšení finanční situace společnosti

Gyrus, s. r. o.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 FINANČNÍ ANALÝZA

Pro definování pojmu finanční analýza se vyskytuje celá řada způsobů. Podle Růčkové

(2011, s. 9) nejvýstižnější definice je: „Finanční analýza představuje systematický rozbor

získaných dat, která jsou obsažena především v účetních výkazech. Finanční analýzy

v sobě zahrnují hodnocení firemní minulosti, současnosti a předpovídání budoucích

finančních podmínek.“

1.1 Podstata a cíl finanční analýzy

Finanční analýza je důležitou součástí finančního řízení podniku. Je to metoda, používána

za účelem celkového zhodnocení finanční situace podniku. Pomocí finanční analýzy je

možné zjistit, zda je podnik dostatečně ziskový, zda je jeho kapitálová struktura vhodná,

zda využívá efektivně svých aktiv, zda je schopen včas splácet své závazky. Na základě

znalosti finanční situace podniku se mohou manažeři správně rozhodovat pří získávání

finančních zdrojů, při vytvoření optimální finanční struktury, rozložení volných peněžních

prostředků, při rozdělování zisku (Knápková a Pavelková, 2010, s. 15).

Finanční analýza je úzce spjata s finančním účetnictvím. Finanční účetnictví poskytuje data

a informace pro hodnocení finanční situace podniku prostřednictvím základních účetních

výkazů:

 rozvahy,

 výkazu zisku a ztráty,

 přehledu o peněžních tocích (cash flow).

Tyto výkazy jsou sestaveny na podkladě finančního účetnictví jako procesu, který

shromažďuje, eviduje, třídí a dokumentuje údaje o hospodaření podniku (Valach, 1999,

s. 91).

Základní cíl finančního řízení podniku je podle Růčkové (2011, s. 10) především

dosahování finanční stability, kterou je možno hodnotit pomocí dvou základních kritérií:

 schopnost produkovat zisk, zajišťovat nárůst majetku a zhodnocovat vložený

kapitál – toto kritérium je považováno za nejdůležitější, protože vystihuje podstatu

podnikání. Každý podnikatel vstupuje do podnikání za účelem zhodnocení

vlastního bohatství,
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 zajištění platební schopnosti podniku – je to cíl sekundární, ale je potřeba si

uvědomit, že bez platební schopnosti neexistuje možnost nadále fungovat a

představuje konec podnikatelské činnosti firmy. (Růčková, 2011, s. 10)

Další cíle finanční analýzy podniku dle Sedláčka (2009, s. 4) jsou:

 „posouzení vlivu vnitřního a vnějšího prostředí podniku,

 analýza dosavadního vývoje podniku,

 komparace výsledků analýzy v prostoru,

 analýza vztahů mezi ukazateli,

 poskytnutí informací pro rozhodování do budoucnosti,

 analýza variant budoucího vývoje a výběr nejvhodnější varianty,

 interpretace výsledků včetně návrhů na finanční plánování a řízení.“

1.2 Uživatelé finanční analýzy

Informace o finanční situaci jsou důležité pro mnoho subjektů. Tyto subjekty lze rozdělit

podle toho, kdo provádí a potřebuje finanční analýzu, na externí a interní uživatele.

Mezi externí uživatele se řadí:

 investoři,

 banky,

 obchodní partneři (odběratelé a dodavatelé),

 stát a jeho orgány,

 konkurenti.

Mezi interní uživatele se řadí:

 manažeři,

 zaměstnanci,

 odbory.

Investoři – finanční informace požadují z důvodu investičního a kontrolního. Pro

investory jsou finanční informace důležité pro rozhodování o budoucích investicích a

zajímají se o stabilitu a ziskovost firmy.
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Banky – vyžadují informace o finanční situaci podniku, aby mohli posoudit, zda

poskytnou firmě úvěr, o který žádá. Před poskytnutím úvěru banka hodnotí bonitu klienta.

Některým klientům banky poskytnou úvěr, jen v případě dodržení určitých ukazatelů po

celou dobu trvání úvěru.

Obchodní partneři – pro dodavatele je důležité, aby podnik byl schopen hradit své

závazky. Zaměřují se převážně na likviditu firmy. Odběratelé si podle znalosti finanční

situace vybírají takové dodavatele, kteří jsou schopni dostát svým závazkům.

Stát a jeho orgány – stát využívá finanční analýzu podniku pro přidělování dotací, pro

kontrolu daňových povinností, ale také pro získání podkladů pro státní statistiky.

Konkurenti – konkurence má zájem o finanční informace, a to z důvodu srovnání svých

výsledků s výsledky podobných podniků.

Manažeři – využívají výsledky finanční analýzy pro dlouhodobé strategické i operativní

finanční řízení podniku. Na základě finanční analýzy rozhodují o rozdělení peněžních


[…]


Sociální náklady -4 5 25 -6,78 9,09 41,67

Daně a poplatky 11 -3 4 68,75 -11,11 16,67

Odpisy dl. nehmotného a

hmotného majetku
176 226 -303 29,63 29,35 -30,42

Ostatní provozní výnosy 8 -31 0 34,78 -100,00 x

Ostatní provozní náklady 1 66 -53 0,62 40,74 -23,25

Provozní výsledek hospodaření 2 172 -412 265 -533,66 -23,34 19,59

Nákladové úroky 63 -156 -249 8,64 -19,70 -39,15

Ostatní finanční výnosy -5 24 13 -83,33 2 400,00 52,00

Ostatní finanční náklady 47 23 -19 138,24 28,40 -18,27

Finanční výsledek hospodaření -114 156 282 -15,06 -17,91 -39,39

Daň z příjmů za běžnou činnost 29 30 150 x 103,45 254,24

splatná 29 30 150 x 103,45 254,24

VH za běžnou činnost 2 029 -286 396 -174,31 -33,06 68,39

Mimořádné výnosy -139 118 -131 -91,45 907,69 -100,00

Mimořádné náklady 51 -56 -59 1020,00 -100,00 x

Mimořádný výsledek hospodaření -191 174 -72 -129,05 -404,65 -54,96

VH za účetní období 1 838 -112 325 -180,91 -13,63 45,77

VH před zdaněním 1 867 -82 475 -183,76 -9,64 61,77

Absolutní změna

(v tis. Kč)

Relativní změna

(v %)Položka VZZ

Zdroj: vlastní zpracování

PŘÍLOHA P V: VERTIKÁLNÍ ANALÝZA ROZVAHY ZA OBDOBÍ

2010–2012

2010 2011 2012

AKTIVA CELKEM 100,00 100,00 100,00

Dlouhodobý majetek 89,62 89,16 86,96

Dlouhodobý hmotný majetek 89,62 89,16 86,96

Pozemky 4,74 5,02 4,76

Stavby 83,07 82,85 75,82

Samostatné movité věci a soubor movitých věcí 1,80 1,30 6,38

Oběžná aktiva 10,32 10,72 12,95

Zásoby 0,32 0,34 0,32

Výrobky 0,32 0,34 0,32

Krátkodobé pohledávky 10,00 9,52 11,17

Pohledávky z obchodních vztahů 8,67 7,87 9,50

Ostatní poskytnuté zálohy 1,33 1,64 1,67

Krátkodobý finanční majetek 0,01 0,87 1,46

Peníze 0,00 0,01 0,00

Účty v bankách 0,01 0,86 1,46

Časové rozlišení 0,06 0,11 0,09

Náklady příštích období 0,06 0,11 0,09

PASIVA CELKEM 100,00 100,00 100,00

Vlastní kapitál 1,33 8,77 14,91

Základní kapitál 0,63 0,67 0,64

Základní kapitál 0,63 0,67 0,64

Kapitálové fondy 0,39 3,02 2,86

Ostatní kapitálové fondy 0,39 3,02 2,86

Rezervní fondy, nedělitelný fond a ostatní fondy ze

zisku
0,06 0,07 0,06

Zákonný rezervní fond 0,06 0,07 0,06

Výsledek hospodaření MO -4,96 0,26 4,77

Nerozdělený zisk MO 0,00 0,26 4,77

Neuhrazená ztráta MO -4,96 0,00 0,00

VH běžného účetního období 5,20 4,76 6,58

Cizí zdroje 98,67 91,23 85,09

Krátkodobé závazky 35,43 28,47 29,55

Závazky z obchodních vztahů 13,10 5,02 6,45

Závazky ke společníkům 13,05 16,59 15,74

Závazky k zaměstnancům 1,49 1,94 1,95

Závazky ze SZ a ZP 1,43 1,32 1,00

Stát – daňové závazky a dotace 3,43 1,98 2,28

Krátkodobé přijaté zálohy 1,41 0,00 0,00

Dohadné účty pasivní 1,51 1,64 2,13

Bankovní úvěry a výpomoci 63,24 62,75 55,54

Bankovní úvěry dlouhodobé 63,24 62,75 55,54

Podíl na bilanční sumě

(v %)Položka rozvahy

Zdroj: vlastní zpracování

PŘÍLOHA P VI: VERTIKÁLNÍ ANALÝZA VÝKAZU ZISKU A

ZTRÁTY ZA OBDOBÍ 2010–2012

2010 2011 2012

VÝNOSY CELKEM 100,00 100,00 100,00

Tržby za prodej zboží 0,00 0,00 0,65

Výkony 99,58 98,82 99,08

Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 99,58 98,82 99,08

Ostatní provozní výnosy 0,29 0,00 0,00

Ostatní finanční výnosy 0,01 0,19 0,27

Mimořádné výnosy 0,12 0,99 0,00

NÁKLADY CELKEM 100,00 100,00 100,00

Výkonová spotřeba 38,04 37,93 39,01

Spotřeba materiálu a energie 20,07 21,48 21,36

Služby 17,96 16,45 17,64

Osobní náklady 42,53 45,73 49,14

Mzdové náklady 32,11 34,24 36,65

Náklady na SZ a ZP 9,86 11,01 11,82

Sociální náklady 0,56 0,48 0,66

Daně a poplatky 0,27 0,19 0,22

Odpisy dl. nehmotného a hmotného majeteku 7,81 7,95 5,41

Ostatní provozní náklady 1,64 1,82 1,37

Nákladové úroky 8,03 5,08 3,02

Ostatní finanční náklady 0,82 0,83 0,66

Daň z příjmů za běžnou činnost 0,29 0,47 1,63

- splatná 0,29 0,47 1,63

Mimořádné náklady 0,57 0,00 -0,46

Podíl na bilanční sumě

(v %)Položka VZZ

Zdroj: vlastní zpracování