Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Klára Juračková

Vedoucí/oponent BP:

Ing. Petra Brázdilová

Ak. rok:

2012/2013

Téma BP:

Finanční analýza firmy Gyrus, s.r.o. za účelem posouzení hospodaření

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Praktická část práce (řešící část) 6
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 47

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou posouzení hospodaření firmy Gyrus, s.r.o. prostřednictvím finanční analýzy. Studentka si jako cíl práce určila provedení finanční analýzy a navržení opatření vedoucích ke zlepšení hospodaření společnosti.

Teoretická část bakalářské práce charakterizuje podstatu a cíle finanční analýzy, uživatele, zdroje informací, postupy a metody finanční analýzy.

Praktická část představuje společnost Gyrus, s.r.o., její historii, organizaci a produkty. Dále jsou analyzovány účetní výkazy, provedena vertikální a horizontální analýza, vypočteny ukazatele včetně souhrnných. Některé komentáře této části mohly být provedeny podrobněji. Pozitivně lze hodnotit logickou návaznost jednotlivých částí.

Na základě zjištěných skutečností studentka navrhuje některá opatření vedoucí ke zlepšení situace, cíl bakalářské práce byl splněn.

Otázky k obhajobě:

1. Jaká jsou Vaše doporučení v oblasti osobních nákladů, které tvoří podstatnou část provozních nákladů společnosti?
2. Jak byste navrhovala zohlednit nižší vypovídací schopnost ukazatelů likvidity počítaných k 31.12.

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 15.5.2013

podpis hodnotitele BP